do Estatuto da Igualdade Racial e regulamentada pelo Decreto n. 8.136\2013 com a 

expectativa de promover uma tranformação institucionalizada eficaz e efetiva no alcance 

dos benefícios à população de matriz africana no Brasil. A adesão oficial ao Sinapir pelas 

vinte e seis (26) Unidades da Federação e os cinco mil quinhentos e setenta (5.570) 

municípios é uma condição básica para que os organismos de promoção da igualdade racial 

estaduais, distritais e municipais possam agir de forma descentralizada e democrática nas 

modadlidades de gestão Básica, Intermediária ou Plena, que serão definidas a partir do grau

[...]

distinta no território, por exemplo: em Santa Catarina, no Tocantins, na Paraíba e no

Maranhão, apenas um município aderiu ao feriado; no Paraná e Espírito Santo, duas

(2) adesões; Bahia, três (03) municípios; Goiás, quatro (04); Minas Gerais, nove

(09) e São Paulo cento e dois (102) municípios aderiram. Este último, o Estado de

maior adesão municipal no país; 

4. As Unidades políticas com seus municípios que não aderiram são as seguintes:

Acre, Rondônia, Roraima, Pará, Ceará, Rio Grande do Norte, Pernambuco, Piauí,

Rio Grande do Sul e o Distrito Federal;